关于《海关总署关于海关特殊监管区域卡口管理相关事项的公告》的起草说明
为促进海关特殊监管区域（以下简称“特殊区域”）健康发展，规范货物进出特殊区域卡口的管理，海关总署研究制定了《海关总署关于海关特殊监管区域卡口管理相关事项的公告》。现就有关情况说明如下：
一、背景说明

近年来，海关采取一系列便捷措施，促进了特殊区域发展。随着特殊区域的业务快速发展和功能逐步完善，进出特殊区域卡口的货物种类更加繁杂，通行规模快速扩大，通道类型也日益多样，对海关执法的规范性和统一性提出了更高的要求。为进一步推动实现海关严密高效监管与特殊区域货物快速流转的有机融合，发挥特殊区域卡口作为关键衔接节点的特征优势，海关着力健全特殊区域卡口协同管理机制，压实卡口管理职责，规范卡口管理要求，促进企业守法经营，支持特殊区域健康发展。
二、主要内容
（一）规范卡口管理责任要求。

特殊区域管理机构是特殊区域的运行管理主体，应当合理设置特殊区域卡口，维护卡口设施设备正常运行，做好卡口通道分类引导，配备相应人力强化卡口值守以及维持通行秩序。发现非货运通道违规通行等异常情形时，应当及时通知并配合海关进行检查。此外，为加强卡口通行记录和追溯管理，有关数据应保存不少于3年。

（二）规范卡口通道通行要求。

货物必须通过货运通道卡口进出特殊区域。除承运货物车辆应当通行货运通道卡口外，空载的货运车辆也应当从货运通道卡口通行，海关根据需要实施卡口检查。同时，为便利海关监管，区内企业应当如实向海关申报各类进出区货物情况，如实、完整提供车辆及承运货物信息。
（三）规范卡口检查作业流程。
卡口检查是海关核对卡口通行货物单货相符的重要手段，区内企业或其代理人、承运人应当配合海关实施检查。因货物易受温度、静电、粉尘等自然因素影响，需要在区内企业实施检查的，海关可视情形同意。海关卡口检查发现异常未予放行的货物，未经海关同意，区内企业不得擅自处置或使用。

（四）规范途中运输管理要求。

“自行运输”是海关基于区内企业守法经营前提下的便捷措施，按照“守法便利、违法惩戒”的原则，失信企业属于海关监管的重点对象，因此不宜适用“自行运输”政策。失信企业可选择按照转关手续办理货物流转，或由海关采取施加封志等措施的前提下开展货物流转。

（五）规范进出物品管理要求。

对于卡口通道通行的车辆及人员携带物品，以及其他需要接受海关监督管理的物品，海关可实施卡口检查，具体作业流程参照本公告执行。

特此说明。

— 1 —